REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO DB JANEIRO

Câmara Municipal de Itatiaia

Oficio n"02/2024

Itatiaia, 15 de janeiro de 2024.

A Vossa Excelência
Secretário de Ordem PúbIica
Rua Wanderbilt Duarte de Barros,
CtrP: 21.580-000 - Itatiaia/RJ

s/no, Centro

Àssunto: So].icito estudo d"e Viabilidade
Redutor de Velocidade en frente à Casa de

para a Instalação de

Ração ê ao Empório do

Trigo na Àvenida Brasil, em Penedo.

Excelentíssimo Senhor, Secretário de Ordem Pública Alexandre de
Rezende Teixeira, venho at.ravés deste oficio solicitar estudo de
Viabilidade para a Instalação de Redutor de Velocidade em frente à

Casa de Ração e ao Empório do Trigo na Avenida Brasil, em Penedo.
A crescente movimentação de veículos nessa região tem gerado uma

sítuação de risco para os pedestres e frequentadores desses
estabelecimentos. Díante desse cenário, venho solicitar a realização
de um estudo de viabilidade para a instalação de redutores de
velocidade na referida via, visando a redução da velocidade dos
veiculos que transitam pelo local. TaI medida contribuirá
significativamente para a seguranÇa dos munícipes e frequentadores
desses estabeleciment.os comerciais.

Justifico minha solicitação com base nos seguintes pontos:
Risco à Segurança: O aumento do fluxo de veiculos na Avenida Brasil

tem gerado situaçÕes de risco para pedestres, clientes e trabalhadores
da Casa de Ração e do Empório do Trigo.

Características Locais: A presenÇa desses estabelecimentos
comerciais atrai um grande número de clientes, tornando a região
propensa a acidentes de trânsito.

Estamos à disposição para rnecer qualquer informação adicional
iar esta solicitação. Agradecemosque possa ser necessári-a para av

Atenciosamente,
;oÃo ÀIBINO SILVA

Câmara Municipal dê Itatiaia
Av, dcs Exped.icionáríos, 205- Centro-Ir.atiaía/RJ-CEP: 2758C-000

TEL.: (24) 3352-2245 - Ramal: 2a6
vereador j oaomarciocmi Ghotmail- . com

i--^;:';:'l:-'l":. : '"

699/,e
/6-aZ4

futh,u: